H.

II. /M. VIII. yüzyıl itibarıyla, sözlükbilim alanında

sistematik ve kapsamlı çalışmalar oluşturma çabaları

başlamıştır. Bu döneme kadar yapılan çalışmalar, Arap

sözlükbiliminin temelini oluşturan gayretler olarak

değerlendirilebilir. Bu bağlamda, Halîl bin Ahmed el-

Ferâhîdî (öl. 175/791) tarafından telif edilen “Kitâbü’l-

ʽAyn”, ilk Arapça sistematik sözlük olarak kabul

edilmektedir.7

Sözlük maddelerini kelimelerin ilk harf, son harf veya

harflerin mahreçlerine göre tertib eden sözlükler

yazılmıştır. Sözlük maddelerini harflerin mahrecine göre

1 Emîl Yakub, el-Meʽâcimu’l-Lügaviyyetu’l-ʽArabiyye

Arap toplumunda, şairlerin kendilerinden bilgi ve ilham

aldığı ve kendileriyle iletişim kurabildiği ruhani varlıklar

âlemi olduğu inancı bulunmaktadır. Bu inanç, şairlerin bu

gizemli ve kutsal güçle ilişkilerini canlı tutma gayretiyle

korunmaktadır. Örneğin, el-Ferazdak (öl. 114/732)

gerektiğinde cini ile görüştüğünü, Kusayyir (ö. 105/723)

ise şiire başlarken bir cinden yardım aldığını

söylemektedir. Bu inanç, ilham kaynağını sihirli ve

insanüstü bir alemle ilişkilendirmektedir. Bu sayede

şairlerde üstün güçler bulunduğu fikri güçlendirilmiş; aynı

zamanda şiirlerin tesiri artırılmış, onlara kehanet vasfı

kazandırılmıştır.11 el-Cumahî (öl. 231/846 [?]) de bu

görüşü benimsemektedir ve Cahiliye Dönemi’nde şiirin,

Arapların ilim ve edebiyatının en ileri seviyesi ve hüküm

vermede temel referans kaynağı olduğunu, Arapların

bundan faydalandığını ve ona büyük önem atfettiğini ifade

etmektedir.12

Arapça Sözlüklerde “Şahit” Kavramı

Sözlükte “el-İstişhâd” terimi, “birinin şahitliğini talep

etmek” yani “bir kişinin tanıklığına doğrudan ihtiyaç

duyulması” manasına gelirken, “bȃ” (ب) harf-i cerriyle

kullanıldığı zaman ise “şahitlik konusunda birinin

yardımını talep etmek” yani “tanıklığının yanısıra bir

kişiden şahitlik konusunda destek ve yardımını da istemek”

anlamına gelmektedir.13 İlmî anlamda istişhâd, nahiv

ilmiyle uğraşan alimlerin belirli ifadenin veya terimin

10 Muhammed b. Ya‘kûb el-Fîrûzabâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît,

(Beyrut, 1407/1987), 533; Ebu’l-Fadl Cemâluddîn

Muhammed İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, I-XV, (Beyrut, ts.),

IV, 409; Mehmet Yalar, “Arap Edebiyatında Şiir Kavramı

Problemi -Mukayeseli Ve Analitik Bir Bakış-”, Uludağ

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 11/1 (2002), 103.
11 Nurettin Ceviz ve Diğ., Yedi Askı-Arap Edebiyatının

zorludur.19 Eski Arap toplumunda şairler, toplumunun onur

ve şerefini şiiriyle müdafaa eden, yaşanılan büyük

başarıları, sergilenen kahramanlıkları ve cesaretleri

nesilden nesile aktaran ve hatıraları her zaman canlı tutan

önemli kişilerdir. 20 Ru’be b. el-‘Accâc’ın (ö. 97/715-16)

cenazesinde Halîl b. Ahmed’in, “Bugün şiiri ve dili

gömdük”21 ifadesi şaire verilen değerin ne kadar da yüksek

15 Mehmet Reşit Özbalıkçı, Kur’ân ve Hadîsin Arap

Gramerindeki Rolü, (İzmir: Çağlayan Matbaası, 2006), 42-

43; Nusrettin Bolelli, “Nahivde Hadîsle İstişhâd Meselesi”,

dolayısıyla söylediği şiire toplum nezdinde atfedilen

kıymet anlaşılmaktadır. Şiirler kıymetli olunca şiirin

şahitliği de sözlükler için değerli bir referans olmaktadır.

Hem İslamî hem de Cahiliye dönemlerde yaşamış

şairler, muhadram ismiyle anılmışlardır. Lebîd b. Rebî‘a

(ö.41/661) ve Hassan b. Sâbit (öl. 54/674) gibi şairler bu

dönemin önemli şairlerindendir. Bu şairlere ait şiirlerden

de tıpkı Cahiliye dönemi şairlerinin şiirleri gibi ittifâkla

istişhâd edilmiştir.22

Arap dil alimlerinden önemli bir isim olan el-

Asma‘î’nin (öl. 216/831) kendisinden istişhâd edilen en

son şairin İbn Herme (öl. 150/767) olduğunu ifade ettiği

bildirilmiştir.23 Ebû ‘Ubeyde de (öl. 209/824) onu “şiir

İmruülkays (öl. 540) ile başlar, İbn Herme ile sona erer.”24

sözü ile bu görüşü desteklemektedir.25 Ancak el-

Asma‘î’nin Fuhûletü’ş-Şu‘arâ isimli eserinde böyle bir

bilgi bulunmamaktadır.

Dil ilimlerinin temel dallarından olan lügat, sarf ve

nahiv alanlarında ilk üç gruba dahil edilen şairlerin

eserleriyle istişhâd edilmiştir ve bu dönemler, yaklaşık 150

(767) yılına kadar devam eden ve “İhticâc Asrı” diye

isimlendirilen asır istişhâd asrıdır. Bu dönemde özellikle

sarf, nahiv ve lügat alanlarında usta şairlerin eserleri şahit

eserler kabul edilmiştir. Cahiliye, muhadram ve İslami

dönem dışında kalan şairlere “müvelledûn” denilmiştir.

Beşşâr b. Bürd (öl. 167/783), bu dönemin en önemli

şairlerinden biridir.26 Arap dilbilimi geleneğinde, ravisi

bilinmekle birlikte şairi meçhul olan şiirlerin, güvenilir bir

dil âlimi tarafından nakledilmesi durumunda şahit olarak

kullanılabileceği yönünde bir görüş bulunmaktadır. Bu

durumun somut bir örneği, Sîbeveyh’in (ö. 180/796) el-

Kitâb’ında görülmektedir. Eserde kullanılan 1050 şahit

şiirden yaklaşık 50’inin şairi bilinmemesine karşın, bu

şiirlere yönelik herhangi bir eleştiri getirilmemiş olması,

söz konusu görüşü destekler niteliktedir.27 Buradan

hareketle, şiirin şahitliği konusunda belirli kurallar

Kirkire,

Ebû Mehdiyye el-Arabî gibi dilcilere sıklıkla atıfta

bulunmuş ve ihticâc asrının en eski dil ravilerinden kabul

edilen Ebü’d-Dukayş’ı 47 kez zikretmiştir.32 Benzer

şekilde, dil âlimleri eserlerinde şiir şahitliğinden yoğun

biçimde yararlanmışlardır. Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-

Kur’ân adlı eseri, bu bağlamda tipik bir örnektir. Ferrâ,

Kur’ȃn’ın iʿcȃzını açıklarken çok sayıda Arap şiirini delil

olarak kullanmış; ayrıca, Ayetleri nahiv ve sarf açısından

yorumlarken kinaye, istiȃre, mecaz gibi belâgat unsurlarını

da kullanarak tahlillerini zenginleştirmiştir.33 Böylece

Halîl B. Ahmed/Al-Khalil B. Ahmad: The Genıus Name Of

The Arabıc Phılology”, Şarkiyat Mecmuası 27 (Ağustos

2016), 184.

Kitâbü’l-ʿAyn Sözlüğünün Genel Özellikleri

Arap sözlükçülük geleneğinin kurucu metinlerinden

biri olan Kitâbü’l-ʿAyn, müellifi Halîl b. Ahmed el-

Ferâhîdî (öl. 175/791) tarafından ortaya konan yöntemsel

ve sistematik yaklaşımla, yalnızca bir sözlük olmanın

ötesine geçen temel bir eserdir. Halîl, İslam dil bilim

geleneğinin çok yönlü bir şahsiyeti olup, eserlerinde

kullandığı bilimsel yöntemlerden istifade etmeyen hiçbir

âlimin olmadığı ifade edilir; talebesi Sîbeveyh’in el-

eserlerinden biri olan Lisânü’l-ʿArab, İbn Manzûr (ö.

711/1313)42 tarafından derlenmiş ansiklopedik bir

sözlüktür. el-Ezherî'nin Tehẕîbü’l-Luga’sı, İbn Sîde'nin el-

Muḥkem ve’l-Muḥîṭ’i, el-Cevherî'nin eṣ-Ṣıḥâḥ’ı, İbn Berrî

(öl. 582/1207)’nin Ḥavâşî ʻalâ Sıhâhiʼl-Cevherî’si ve İbn

Esîr (öl. 606/1210)'in en-Nihâye fî Ġarîbiʼl-Ḥadîs veʼl-

eser’i olmak üzere önceki beş temel kaynağın sistematik

bir şekilde işlendiği bu çalışma, sözlükçülüğü aşan

boyutuyla Arap dili, edebiyatı ve İslami ilimlere dair

zengin bir birikim sunmaktadır.

İbn Manzûr, bu kaynakları yaklaşık 80.000 kök kelime,